| COMUNE DI CASARILE COMUNE di BINASCO

e Provincia di Milano
Sums

Provincia di Milano

i Piazza Comunale n. 4 — 20080
- Casarile -

Tel, +39029057931 Fax: +390290092021 -Blfciee-

http:/ /mwww.comune.casarile.mi.it
e-mail:
ufficio.tecnico@pec.comune.casarile.mi.it

http://www.comune.binasco.mi.it
e-mail:
ufficiotecnico@comune.binasco.mi.it

VERBALE PRIMA CONFERENZA DI VALUTAZIONE
NEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
DEL PIANO DEL GOVERNO DEL TERRITORIO
(Art. 4 L.R. 11 marzo 2005 n. 12)

c/o Castello Visconteo via Matteotti 20082

Tel. 02-90578123.24.Fax. 02-90093188/90091725

Facendo seguito al formale atto di avvio del Procedimento della VAS per la formazione
del Piano di Governo del Territorio (deliberazione di G.C. n. 77 del 09/06/2010 per il
[...]
Nel rilevare I'importanza e la complessita del processo di confronto nell’ambito della formazione degli
strumenti urbanistici, si conferma la disponibilita di questo ufficio per i pilt opportuni approfondimenti circa
le proposte oggetto di VAS. Nel ricordare che, ai sensi della LR n. 12/05, la Provincia si esprime
formalmente con una valutazione di compatibilita dello strumento urbanistico rispetto al vigente PTCP solo
successivamente all’adozione dello stesso, si ribadisce altresi 1’importanza che anche nell’ambito del
processo di VAS vengano complessivamente verificati gli obiettivi ed i contenuti della proposta di piano
rispetto al vigente PTCP. A questo proposito, si richiama, per gli aspetti procedurali, la DGP n.332 del 24
maggio 2006, all’indirizzo: http://www.provincia.mi.it/pianificazione territoriale.html.

In particolare, per le tematiche inerenti i trasporti € la viabilitd che abbiano rilevanza sovracomunale, si
rappresenta 1’opportunita di confrontarsi direttamente con i referenti della D.C. Trasporti e Viabilita
provinciale; per le tematiche connesse al Parco Agricolo Sud Milano, si evidenzia la necessita di
confrontarsi con i tecnici dello stesso Parco, a cui si rimanda per ogni valutazione.

Nello specifico, per una migliore coerenza con gli obiettivi di PTCP, di cui all’art. 20 delle NdA del PTCP
vigente, in funzione anche della caratterizzazione del contesto territoriale di riferimento, connotato dalla
presenza del Parco Agricolo Sud Milano, della Roggia Ticinello e del Naviglio Pavese, si evidenzia
Iopportunita che il processo di Valutazione Ambientale Strategica approfondisca le seguenti questioni:

e Contenimento consumo di suolo. Verificare puntualmente le misure per il contenimento del consumo di
suolo, con particolare attenzione a quanto disposto dall’art. 84 delle NdA del PTCP , al fine di orientare
le strategie di sviluppo alla relativa minimizzazione favorendo politiche di riuso e recupero degli spazi
gia urbanizzati;

o Compatibilita ecologica e paesistico ambientale delle trasformazioni. Introdurre indicazioni riguardanti
morfologia e caratterizzazione delle trasformazioni al fine di una migliore integrazione paesistico -
ambientale e sostenibilita territoriale delle stesse, proponendo misure di mitigazione ambientale in
adiacenza alle aree sottoposte a tutela paesaggistica ai sensi del Dlgs n. 42/04 ¢ s.m.i. (Parco Agricolo
Sud Milano e fascia dei 150 metri di tutela dei corsi d’acqua), nonché per ricostituire adeguatamente i
fronti urbani;

e Integrazione fra i sistemi insediativi e della mobilitd. Verificare la coerenza tra le indicazioni per lo
sviluppo insediativo e le condizioni di accessibilita, al fine di minimizzare gli impatti sul sistema della
mobilita delle nuove trasformazioni;




Provincia
di Milano

e Potenziamento della Rete Ecologica. Vista la presenza del Parco Agricolo Sud Milano nonché dei corsi
d’acqua quali la Roggia Ticinello ed il Naviglio Pavese, considerare la valenza ecologica ed ambientale
dei territori non edificati, limitando in tali contesti le attivitd insediative e fornendo adeguate
indicazioni di qualificazione ecologica/ambientale per lo sviluppo di tali aree;

e Innalzamento della qualita abitativa. Introdurre indicazioni per la qualificazione delle trasformazioni
dal punto di vista architettonico e tecnologico prevedendo ’utilizzo di materiali e tecnologie propri
dell’edilizia ecosostenibile.

Rimanendo a disposizione per eventuali approfondimenti e confronti che si rendessero necessari, si porgono
distinti saluti.

(dott. Emilig|De Vita)



I ¢ :;Z;/
Paolo Pelucchi |
Da: Paalo Pelucchi
Inviato: martedi 19 gennaio 2010 15.14
A: ‘urbanistica@comune.hinasco.mi.it'
Oggetto: PROCEDIMENTO DI FORMAZIONE DEL PIANO DI GOVERNO DE

(PGT) DEL COMUNE DI BINASCO (M) s

Priorita; Alta

Comune di Binasco bt o C] Cf’ &?
Settore Tecnico Manutentivo ' J e Cb '

c.a. Responsabile R
Arch. Gabriella BROGLIA

Facciamo segMeHoqufetefonico odierno tra il Vs. tecnico, arch. Marco Riboldi, ed il ns. tecnico, dott. Paolo
Pelucchi.

In merito alla ns. del 30/12/2009, ns. rif. A.G.S.P./CL/pp/5252, precisiamo che con le parole “impianto fognario che
convoglia le acque reflue provenienti dal Comune di Binasco all'impianto di depurazione sito in Binasco stesso”, non
s'intende la rete fognaria comunale di Binasco, ma i seguenti manufatti di proprieta di T.A.S.M. S.p.A.:

- il collettore intercomunale proveniente dal territorio del Comune di Noviglio, che, a mezzo di sollevamento
meccanico (stazione di sollevamento ubicata in Via Roma) convoglia le acque reflue dei Comuni di Noviglio e
della zona ovest di Binasco all'impianto di depurazione sito in Comune di Binasco;

- il collettore che, a mezzo di sollevamento meccanico (stazione di sollevamento ubicata in Dei Mille) convoglia le
acque reflue della zona est di Binasco all'impianto di depurazione sito in Comune di Binasco;

- la stazione di sollevamento di Via Roma;
- la stazione di sollevamento di Via Dei Mille.

L'occasione & gradita per porgere cordiali saluti.

Paolo Pelucchi

Paolo Pelucchi

Tutela Ambientale Sud Milanese - T.A.S.M. S.p.A.
Area Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Via Enrico Fermi, 1/41

20090 Noverasco di Opera (M)

p. iva [TO8548100157

Reg. Trib. di Milano n. 355402

Phone: +3902 57 68 13 210

Fax: +3902 57 60 57 12

Mahile: +39 333 86 20 909

E-mail: paoclo.pelucchi@sudmiacque.it
Web:  www.sudmiacque. it

Al sensi del D.Lgs, 30-06-2003, n. 196 si precisa che le iInformazioni contenute in questo Messaggio sona riservate ad uso esclusive del
destinatario. Qualora il messaggio In paroia Le fosse pervenute per errore, La prego di eliminario senza coplario e di non Incltrarla a tera,
dandomene gentilmante comunicaziona.

Grazia,

This message, for the law 30-06-2003, n. 196, may contain confidential andfor privileged information.

If you are not the addressee or authonzed to receive this for the addressees, you must not use, copy, disclose or take any action based on this
message or any information herein

If you have recelved this message in error, please advise the sender immediately by reply e-mail and delete this message.

Thank you four your cooperation.

1dil



Pagina 1 di 2

Urbanistica Comune di Binasco

Da: "Paolo Pelucchi" <Paolo.Pelucchi@sudmiacque.it>
A: <nga@iol.it>
Cc: <urbanistica@comune.binasco. mi.it>; <ecologia@comune.binasco.mi.it>; "geom.Barbaini -

comune di casarile" <a.barbaini@comune.casarile.mi.it>

Data invio:  giovedi 22 luglio 2010 9.31

Allega: Impianto di Depurazione di Binasco - Scheda Tecnica.pdf

Oggetto: COMUNI DI BINASCO E CASARILE - PGT - RAPPORTO AMBIENTALE DI
ORIENTAMENTO (SCOPING): AGGIORNAMENTO DATI IMPIANTO DI DEPURAZIONE

Prot. n. 3171 del 22/07/2010

N.Q.A. Nuova Qualita Ambientale S.r.|.
c.a. Dott. Luca BISOGNI

p.c. Comune di Binasco

Settore Tecnico Manutentivo
c.a. Responsabile

Arch. Gabriella BROGLIA

c.a. Arch. Marco RIBOLDI

p.c. Comune di Casarile
Servizio Tecnico

c.a. Responsabile
Geom. Antonio BARBAINI

Come da accordi telefonici del 21/07 u.s. con il ns. tecnico, ing. Paolo Pelucchi, Le inviamo in
allegato la scheda tecnica che riporta lo schema ed i dati di progetto dell'impianto di depurazione
intercomunale sito in Binasco, attualmente in esercizio a partire dall’aprile 2007.

Cio ad aggiornamento delle informazioni sulla potenzialita dell'impianto riportate alle pagine 60 e 59
del “Rapporto Ambientale di Orientamento (Scoping)” dei Comuni di Binasco e Casarile
rispettivamente.

La informiamo inoltre che I'attuale configurazione dellimpianto di depurazione di Binasco & il
risultato di un intervento di ampliamento dello stesso, che ha portato I'impianto da una potenzialita
di trattamento di 12.500 A.E. ad una attuale di 30.000 A.E..

| lavori di ampliamento sono stati realizzati da T.A.S.M. S.p.A., in qualita di soggetto gestore del
servizio di depurazione per i Comuni collettati al'impianto: Binasco, Casarile e Noviglio.

Restando a disposizione per eventuali chiarimenti, 'occasione & gradita per porgerLe cordiali saluti.

Paolo Pelucchi

Tutela Ambientale Sud Milanese - T.A.S.M. S.p.A.
Area Gestione e Sviluppo del Patrimonio
Via Enrico Fermi n. 1/41

20090 Noverasco di Opera (MI)

p. iva IT08549100157

Reg. Trib. Di Milano n. 355402

Tel.: +39 02 57 68 13 210

Fax: +39 02 57 60 57 12

Cell.: +39 331 17 96 715

E-mail: paolo.pelucchi@sudmiacque.it
Web: www.sudmiacque.it

23/07/2010



Pagina 2 di 2

Ai sensi del D.Lgs. 30-06-2003, n. 196 si precisa che le informazioni contenute in questo messaggio sono
riservate ad uso esclusivo del destinatario. Qualora il messaggio in parola Le fosse pervenuto per errore, La

prego di eliminarlo senza copiarlo e di non inoltrarlo a terzi, dandomene gentilmente comunicazione.
Grazie.

This message, for the law 30-06-2003, n. 196, may contain confidential and/or privileged information.
If you are not the addressee or authorized to receive this for the addressees, you must not use, copy, disclose
or take any action based on this message or any information herein.

If you have received this message in error, please advise the sender immediately by reply e-mail and delete
this message.

Thank you four your cooperation.

23/07/2010



Scheda techica impianto di depurazione di Binasco

al servizio dei Comuni di Binasco, Casarile ¢ Noviglio 30,000 abitanti equivalenti

~ SCHEMA DI IMPIANTO
Linea Acque

- Degrighiatura meccanizzata costituita da due grige in acciaio e due griglie
manuali;

 Dudissabbiatura - disoleatura in due bacini combinati del tipo aerato

 longitudinale per Iallontanamento degli oli e delle sabbie, con volume utile di 68
me ciascuna,

 Budecantazione primaria in due bacini circolari, aventi un volume pari a 470 mc

| ciascuna;

4.trattamento di denitrificazione in due vasche da 460 mc Ciascuna;

Sutrattamento di ossidazione/nitrificazione, costituito da due bacini aventi un

volume utile pari a 1104 mc ciascuno e dotati di un sistema di aerazione

| mediante diffusori a membrana a bolle fini;

 Gusedimentazione finale per la chiarificazione delle torbide in uscita dalla fase

| biologica ed il ricircolo della biomassa attiva, costituita da tre vasche a flusso

' radiale da 10/20 m di diametro;

- Tflocculazione e filtrazione finale meccanica con filtri 2 tela da 40,5 mq
ciascuno;

; 8.disinfezione finale dell'effluente mediante UV in vasca di contatto da 138 mc.

DATI DI PROGETTO

{ SCHEMA DI IMPIANTO

| Linea Fanghi

|

| Letrattamento di pre-ispessimento ed accumulo dei fanghi organici in vasca con |

| volume pari a |50 m¢;

' Dudigestione anaerobica del fango ispessito mediante un digestore primario da 700 |
me e un secondario/gasometro da 330 mc;

 Botrattamento di post-ispessimento dei fanghi organici in vasca con volume paria

| 56 mg !

' etrattamento di ispessimento dei fanghi chimici in vasca con volume pari a 60 |

| me |

| Sudisidratazione meccanica dei fanghi  digeriti mediante una centrifuga da 10
me/h; |

Gulinea gas composta da un gasometro con capacita utile di accumulo pari a 150

mc, una caldaia per il riscaldamento dei fanghi all'interno del digestore, avente |

una potenzialita pari a 100.000 Kcal/h, due compressori per I'agitazione del

digestore aventi una portata pari a 76 mc/h, una torcia per bruciare I'eccesso di

biogas prodotto.

Voce Unitd di misura Impiante
Popolazione servita
Residenti AE 11.542
Equivalenti AE 8110

T

otale AE 29.652
Portata gionaliera mc/giomo 10230

Portata oraria di calcolo
Portata in tempo di pioggia

Portata alle fasi meccaniche

Portata alle fasi biologiche
Inquinamento organi

co (BOD)

mc/ora 639
mc/ora n1
mc/ora 852

Carico giornaliero kgBOD/giono L1719
Concentrazione media annua mgBOD/ 174
Apporti di azoto

Carico giornaliero kgN/giorno n
Concentrazione media annia mgh/l k)|
Carico giornaliero kg$8/giomo 1182
Concentrazione media annua mgss/l 13
Carico gionaliero kgP/giorno 40
Concentrazione media annua mgP/l 4

2 TASM
spa

T

UTELA AMBIENTALE SUD MILANESE Www.sudmiacque_it

Via E. Fermi 1/41 — 20090 Noverasco di Opera (MI) - tel.02.576813.1 — fax 02.57605712 — e-mail: info@sudmiacque.it



Pagina 1 di 2

SIS O res A
Urbanistica Comune di Binasco e o &
Da: "Paolo Pelucchi" <Paolo.Pelucchi@sudmiacque.it>

A: <nga@iol.it>

Cc: <urbanistica@comune.binasco.mi.it>; <ecologia@comune.binasco.mi.it>

Data invio:  mercoledi 21 luglio 2010 10.43

Allega: Ing Paolo Pelucchi.vcf; Comune di BINASCO - Nota T.A.S.M. S.p.A. prescrizioni PGT.pdf;

Comune di BINASCO - Precisazioni su nota T.A.S.M. S.p.A. prescrizioni PGT.pdf

Oggetto: COMUNE DI BINASCO - PGT: TRASMISSIONE NOTE T.A.S.M. S.p.A. IN MERITO ALLE
PRESCRIZIONI RELATIVE ALLE MODALITA DI GESTIONE DELLE ACQUE
METEORICHE ED ALLA LARGHEZZA DELLA FASCIA DI RISPETTO DELL'IMPIANTO DI
DEPURAZIONE

Prot. n. 3140 del 20/07/2010

N.Q.A. Nuova Qualita Ambientale S.r.|. . S
c.a. Dott. Luca BISOGNI Poahs i T Qi

| Nl by ang
p.c. Comune di Binasco | eHLY "f‘;\‘a. j
Settore Tecnico Manutentivo toracs s ag J?(f g;é_b
c.a. Responsabile Lf CL A 7
Arch. Gabriella BROGLIA I

c.a. Arch. Marco RIBOLDI

Come da accordi telefonici odierni con il ns. tecnico, ing. Paolo Pelucchi, Le inviamo in allegato
copia delle ns. del 30/12/2009 (ns. rif. A.G.S.P./CL/pp/5252) e del 19/01 u.s. (ns. rif. Prot. n. 213),
entrambe indirizzate all’Autorita Procedente nel’ambito del processo di V.A.S. del Documento di
Piano del Piano di Governo del Territorio del Comune di Binasco.

Nella nota del 30/12/2009 abbiamo riportato le prescrizioni in merito alle modalita di gestione delle
acque meteoriche ed alla larghezza della fascia di rispetto dellimpianto di depurazione, che
chiediamo che vengano inserite all’interno del P.G.T. del Comune di Binasco.

Nella nota del 19/01 u.s. abbiamo riportato alcune precisazioni, richieste dal tecnico comunale,
arch. Marco Riboldi, relativamente agli impianti fognari di collettamento delle acque reflue comunali
allimpianto di depurazione.

Restando a disposizione per eventuali chiarimenti, 'occasione & gradita per porgerlLe cordiali saluti.

Paolo Pelucchi

Tutela Ambientale Sud Milanese - T.A.S.M. S.p.A.
Area Gestione e Sviluppo del Patrimonio
Via Enrico Fermi n. 1/41

20090 Noverasco di Opera (Ml)

p. iva IT08549100157

Reg. Trib. Di Milano n. 355402

Tel.: +39 02 57 68 13 210

Fax: +39 02 57 60 57 12

Cell.: +39 331 1796 715

E-mail: paolo.pelucchi@sudmiacque.it
Web: www.sudmiacque.it

Ai sensi del D.Lgs. 30-06-2003, n. 196 si precisa che le informazioni contenute in guesto messaggio sono
riservate ad uso esclusivo del destinatario. Qualora il messaggio in parola Le fosse pervenuto per errore, La
prego di eliminarlo senza copiarlo e di non inoltrarlo a terzi, dandomene gentilmente comunicazione.

Grazie.

23/07/2010



Pagina 2 di 2

This message, for the law 30-06-2003, n. 196, may contain confidential and/or privileged information.
If you are not the addressee or authorized to receive this for the addressees, you must not use, copy, disclose
or take any action based on this message or any information herein.

If you have received this message in error, please advise the sender immediately by reply e-mail and delete
this message.

Thank you four your cooperation.

23/07/2010



TASM.,.

‘TUTELA AMBIENTALE SUD MILANESE.

ANTICIPATA A MEZZO FAX Comune di Binasco
Fax N. 02 90 09 31 88 Settore Tecnico Manutentivo

Via Matteotti c/fo Castello Visconteo
20082 Binasco MI

c.a. Responsabile
Arch. Gabriella BROGLIA

Area Gestione Sviluppo Patrimonio/CL/pp/ 572 479, Noverasco di Opera, 30.12.2009

Oggetto: Procedimento di formazione del Piano di Governo del Territorio (PGT) del
Comune di Binasco (MI).

In riferimento al procedimento di formazione del Piano di Govemno del Territorio (PGT),
avviato dal Comune di Binasco con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 12/03/2008, in
qualita di gestori del servizio di depurazione del Comune medesimo e di proprietari
delfimpianto fognario che convoglia le acque reflue provenienti dal Comune di Binasco
allimpianto di depurazione sito in Binasco stesso, chiediamo che alllinterno del suddetto
[...]
nasco sono presenti 1 impianto tv e 7 radiobase, che i valori elettromagnetici
del 03/04 sono al di sotto delle soglie limite. Ma nel 03/04 non erano presenti
7 radiobase sul nostro territorio, le misurazioni presentate quindi non sono re-
alistiche.

+ Inquinamento acustico: la tabella riassuntiva indica come aree a rischio ru-
more 3 vie, olire alla zona del depuratore. Ma non ci sono riferimenti di quanti
db vengono misurati in queste vie o in altri punti del paese.

Evidentemente I'utilizzo di dati pili aggiornati e piu certi sarebbe stata la base di una
valutazione piu attendibile della situazione esistente. E, peraltro, questa mancanza
di monitoraggi "in tempo reale" contraddice un'altra parte dello stesso documento di
Vas, nel quale al contrario sostiene che "Il lavoro deve prevedere inoltre, in coerenza
con la normativa, lo sviluppo del programma di monitoraggio, che costituisce la base
per procedere in futuro allintroduzione sistematica di modalita di valutazione ambi-
entale del processo decisionale e della pianificazione, con la possibilita di

verificare le ricadute e l'efficacia ambientale degli obiettivi di piano durante ['attuazi-
one".



Qualsiasi processo di valutazione dell'efficacia di una decisione relativa all'ambiente
perde di senso se non ha parametri precisi di riferimento sull'esistente.

Dati demografici .

Sui dati demografici & poi necessaria un’analisi piti approfondita, che tenga conto di
queste osservazioni:

| dati relativi all’antropizzazione non sono recenti, anche se viene correttamente ri-
portato come la pressione insediativa sul nostro territorio non sia paragonabile a
quella del nord milanese, e come il contesto rimanga prevalentemente agricolo, an-
che per la presenza del Parco Sud. Per quanto riguarda il tasso di antropizzazione si
fa notare come, fra i comuni della zona dove il tasso di crescita & stato apparente-
mente esponenziale, Binasco abbia mantenuto un andamento di crescita armonioso
(dal 1991 al 2001). Un'analisi che estrapola i dati senza inserirli nel contesto adegu-
ato, e che produce quindi una lettura quanto meno parziale del fenomeno. Se si
fosse considerata I'esigua estensione territoriale del nostro Comune (3,89 kmq) i dati
avrebbero assunto un diverso significato. Infatti, come riportato correttamente nella
tabella relativa alla densita abitativa, si nota chiaramente che nei comuni indicati
(salvo Rozzano che si pud ormai considerare una cittd) la densita abitativa nel
periodo citato va da un minimo di 160 ad un massimo di 488 abitanti. Binasco si at-
testa a 1.779 abitanti per kmq, dato che dimostra la vera ragione della limitata
crescita nel tempo.

Il dato & oltremodo preoccupante, in quanto la densita abitativa si sviluppa comple-
tamente nell'area Ovest del territorio, su una superficie di soli 2 kmgq, il che porta la
densita reale a ben 3.145 abitanti per kmq.

Il dato reale al 2007 era perd di ben 7.289 abitanti, il che peggiora ulteriormente il
rapporto di densita, portandolo a 3.644 abitanti per kmq. Una rapida occhiata al
dato Istat del 1951 (3.983 abitanti, pari a 1.048/kmq) da la reale dimensione della
fenomeno di crescita binaschino, rendendo, a nostro avviso, ineluttabile una politica
di decremento della densita abitativa.

Rapporto verde-abitanti

Tra i vari parametri ambientali descritti non vengono assolutamente citate informazi-
oni legate ad una “ecologia sociale” quali il rapporto tra numero di abitanti e verde
pubblico “fruibile”, il traffico urbano e la situazione dei parcheggi. A fronte poi delle
spinte “espansionistiche” del territorio sarebbe stato interessante anche inserire un
‘censimento” delle unita abitative e dei locali commerciali attualmente disponibili
(case e negozi sfitti) in modo da poter avere una valutazione delle possibilita di
crescita demografica davvero sostenibile utilizzando I'attualmente costruito.

Inoltre, non ci sembra molto chiara la dislocazione delle aree boschive urbane, in
quanto, nella piantina di pag. 63 della Vas, relativa al punto 4.2.5 (Suolo e sottosu-
olo), sembra mancare totalmente I'area del bosco del fontanile dei Frati, effettiva-
mente assimilata alle aree urbanizzate contrassegnate con retino grigio. Anche in
questo caso, l'incongruenza potrebbe derivare da riferimenti a piantine di prima del
1990, quando il bosco del fontanile non era ancora in essere.

Per quello che riguarda i vincoli paesaggistici @ ambientali facciamo notare che non
si fa cenno ai boschi della Vigna e della Bria (che perd sono presenti nella piantina di
pagina 63), né ad alcuni esempi di contesti storici da tutelare (per esempio I'area
delle ville novecentesche di via Roma) che se non tutelate potrebbero essere a



rischio di speculazione edilizia.

Aree e monumenti di interesse storico. Non vengono citate le fondamenta del con-
vento di S.Maria in Campo. Si tratta di un insediamento archeologico unico nel suo
genere nel nord ltalia (Sovrintendenza ai beni archeologici Regione Lombardia).

Progettazione partecipata

Tutto il documento contiene continui e espliciti riferimenti al coinvolgimento del pub-
blico nella realizzazione del PGT, ma non & chiaro quale livello di presenza sia stata
prevista, con quale modalita, con quali tempi. Per questo chiediamo che venga
esplicitato il cronoprogramma, anche per dar modo alle associazioni e ai cittadini che
intendano partecipare al procedimento di conoscere i tempi per la presentazione
delle osservazioni.

Ci permettiamo quindi di sottoporre queste osservazioni preliminari iniziali ai respon-
sabili del procedimento e all'amministrazione comunale, certi che saranno accolti
come positivi strumenti di discussione e dibattito. Naturalmente continueremo il nos-
tro lavoro e i nostri interventi in parallelo al procedere del percorso del PGT, riser-
vandoci di allargare la nostra partecipazione con ulteriori spunti, riflessioni e osser-
vazioni.

La Confraternita del Prosecco

Marco Cattalini

Aldo Busca

Liliana Castaldo
Daniela Fabbri
Roberto Gerli
Giovanni Gorgoglione
Fabio Leitner

Laura Massoni
Gianfranco Salvemini
Luciano Tosi
Alessandro Zaino

Binasco, 30 Luglio 2010



Pagina 1 di 2

FAYVE: MO AO
Ufficio Ecolcﬁia comune di Binasco \g
Da: "Paolo Pelucchi" <Paolo.Pelucchi@sudmiacque.it>
A: <nga@iol.it>
Cc: <urbanistica@comune.binasco. mi.it>; <ecologia@comune.binasco.mi.it>; "geom.Barbaini -

comune di casarile" <a.barbaini@comune.casarile.mi.it>

Data invio:  giovedi 22 luglio 2010 9.31

Allega: Impianto di Depurazione di Binasco - Scheda Tecnica.pdf

Oggetto: COMUNI DI BINASCO E CASARILE - PGT - RAPPORTO AMBIENTALE DI
ORIENTAMENTO (SCOPING): AGGIORNAMENTO DATI IMPIANTO DI DEPURAZIONE

Prot. n. 3171 del 22/07/2010

N.Q.A. Nuova Qualitd Ambientale S.r.l.
c.a. Dott. Luca BISOGNI

p.c. Comune di Binasco
Settore Tecnico Manutentivo ICOMUNE D! BIN;

c.a. Responsabile - N i
Arch. Gabriella BROGLIA

c.a. Arch. Marco RIBOLDI FEST—ET“/T;?;‘;“/
lCAT 4. ‘....C—LAS_;._%_' o

p.c. Comune di Casarile
Servizio Tecnico

c.a. Responsabile
Geom. Antonio BARBAINI

Come da accordi telefonici del 21/07 u.s. con il ns. tecnico, ing. Paolo Pelucchi, Le inviamo in allegato la
scheda tecnica che riporta lo schema ed i dati di progetto dell’impianto di depurazione intercomunale sito in
Binasco, attualmente in esercizio a partire dall’aprile 2007.

Cio ad aggiornamento delle informazioni sulla potenzialita dell’impianto riportate alle pagine 60 e 59 del
“Rapporto Ambientale di Orientamento (Scoping)” dei Comuni di Binasco e Casarile rispettivamente.

La informiamo inoltre che I'attuale configurazione dell’impianto di depurazione di Binasco & il risultato di un
intervento di ampliamento dello stesso, che ha portato I'impianto da una potenzialita di trattamento di
12.500 A.E. ad una attuale di 30.000 A.E..

I lavori di ampliamento sono stati realizzati da T.A.S.M. S.p.A., in qualita di soggetto gestore del servizio di
depurazione per i Comuni collettati all'impianto: Binasco, Casarile e Noviglio.

Restando a disposizione per eventuali chiarimenti, I'occasione & gradita per porgerle cordiali saluti.

Paolo Pelucchi

Tutela Ambientale Sud Milanese - T.A.S.M. S.p.A.
Area Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Via Enrico Fermin. 1/41

20090 Noverasco di Opera (M)

p. iva IT08549100157

Reg. Trib. Di Milano n. 355402

Tel.: +39 02 57 68 13 210

Fax: +3902 57 60 57 12

Cell.: +39 331 17 96 715

22/07/2010



Pagina 2 di 2

E-mail: paolo.pelucchi@sudmiacque.it
Web: www.sudmiacque.it

Ai sensi del D.Lgs. 30-06-2003, n. 196 si precisa che le informazioni contenute in questo messaggio sono riservate ad
uso esclusivo del destinatario. Qualora il messaggio in parola Le fosse pervenuto per errore, La prego di eliminarlo

senza copiarlo e di non inoltrarlo a terzi, dandomene gentilmente comunicazione.
Grazie.

This message, for the law 30-06-2003, n. 196, may contain confidential and/or privileged information.
If you are not the addressee or authorized to receive this for the addressees, you must not use, copy, disclose or take
any action based on this message or any information herein.

If you have received this message in error, please advise the sender immediately by reply e-mail and delete this
message.

Thank you four your cooperation.

22/07/2010



Scheda tecnica impianto

al servizio dei €omuni di Binasco,

€asarile ¢ Noviglio 30.000

di depurazione di Binasco

abitanti equivalenti

~ SCHEMA DI IMPIANTO
Linea Acque

Lugrigliatura meccanizata costituita da due grigle in acciaio ¢ due griglie
manuali;
D.dissabbiatura - disoleatura in due bacini combinati del tipo aerato

longitudinale per Iallontanamento degli oli e delle sabbie, con volume utile di 68
me ciascuna;

dascuna;
Ftrattamento di denitrificazione in due vasche da 460 mc cascuna;

volume utile pari a 1.104 mc ciascuno e dotati di un sistema di aerazione
mediante diffusori a membrana a bolle fini;

Gusedimentazione finale per la chiarificazione delle ~torbide in uscita dalla fase
biologica ed il ricircolo della biomassa attiva, costituita da tre vasche a flusso
radiale da 10/20 m di diametro;

T flocculazione e filtrazione finale meccanica con filtri a tela da 40,5 mq
ciascuno;

8.disinfezione finale dell'effluente mediante UV in vasca di contatto da 138 mc.

3.decantazione primaria in due bacini circolari, aventi un volume pari a 470 mc |

Sutrattamento di ossidazione/nitrificazione, costituito da due bacini aventi un |

'SCHEMA DI IMPIANTO
Linea Fanghi

- Letrattamento di pre-ispessimento ed accumulo dei fanghi organici in vasca con |
volume pari a 50 mg;
D.digestione anaerobica del fango ispessito mediante un digestore primario da 700
me e un secondario/gasometro da 330 mg;
- Butrattamento di post-ispessimento dei fanghi organici in vasca con volume pari a |
56 mg; 1
utrattamento di ispessimento dei fanghi chimici in vasca con volume pari a 60
mg
Sodisidratazione meccanica dei fanghi digeriti mediante una centrifuga da 10 |
me/h; g
Gulinea gas composta da un gasometro con capacita utile di accumulo pari a 150 |
me, una caldaia per il riscaldamento dei fanghi all'interno del digestore, avente I
una potenzialitd pari a [00.000 Keal/h, due compressori per Iagitazione del
digestore aventi una portata pari a 76 mc/h, una torcia per bruciare I'eccesso di
biogas prodotto. ‘

[
|

DATI DI PROGETTO

Voce Unita di misura Impianto

Popolazione servita

Residenti AE 21.542
Equivalenti AE 8.110
Totale AE 29.652
Portata di tempo secco

Portata giomaliera mc/giorno 10.230
Portata oraria di calcolo mcfora 639

Portata in tempo di
Portata alle fasi meccaniche

pioggia

mc/ora

921

md/ora
co (BOD)
kgBOD/giorno

Portata alle fasi biologiche

Inquinamento organi
Carico giornaliero

852

1179

Concentrazione media annua mgBOD/I

Apporti di azoto

Carico giornaliero

kgN/giorno

B

(oncentrazione media annua

Apporti di solidi so

mgh/l

spesi totali

n

Carico giornaliero

kgS§/giorno

1182

(oncentrazione media annua mg8s/l 3

Apporti di fosforo

(arico giornaliero kgP/giorno 40

Concentrazione media annua mgP/l 4
.e TAS Mspa

TUTELA AMBIENTALE SUD MILANESE Www_sudmiacque.it

Via E. Fermi 1/41 — 20090 Noverasco di Opera (MI) — tel.02.576813.1 — fax 02.57605712 — e-mail: info@sudmiacque.it



VAS

& ¥
(A \“ 7\&\/’) {’:){_L,{f GO AN
/ﬁp@ \&,r Binasco 12/08/201
Associazione o R S
Ambiente Salute Alimentazione ";0” NE Di § WASCO’
Via Roma 2 i o
) 1 ]
Binasco ( M1 ) f AGO. 2010

PROT W o “T“""."T"',,‘.!
&uf R

Oggetto:Osservazioni sull'avvio della Valutazione Ambientale Stratégic

L'Associazione Ambiente Salute Alimentazione ringrazia il comune di Binasco dell'invito alle
consultazioni per ’avvio del processo che portera alla realizzazione del PGT a Binasco.

Il documento preliminare dj VAS, realizzato dall’amministrazione comunale, ¢ il punto di inizio di
questo processo che speriamo il piti possibile partecipato.

I documento raccoglie dati certamente interessanti e analizza tematiche di fondamentale
importanza per il nostro territorio,

Come nostro contributo possiamo sottolineare alcune parti da sviluppare maggiormente, ancora
confuse e a nostro avviso con dati anomali.

Da una valutazione approfondita del documento in 0ggetto si evince una scarsa accuratezza nella
raccolta di alcuni dei dati presentati e delle fonti di riferimento.

- Cartografia: Le mappe utilizzate per l'analisi del territorio risultano troppo datate, ad
esempio risulta ancora a seminativo l'area della R.S.A. Eliopolis, sfasando la visuale reale
dell'edificato.

- Raccolta rifiuti: vengono citati dati sulla raccolta differenziata del 2007, quindi
decisamente datati. I sito della Provincia di Milano contiene i dati gia elaborati del 2008,
Dai quali si evince che Binasco ¢ arrivata al 44,19% di raccolta differenziata nel 2008,
lontana dall'obiettivo del 60 % stabilito dalla Provincia per 11 2011. Obiettivo gia raggiunto
da comuni limitrofi (Casarile 60,45 %, Vernate 60,69 %, Motta Visconti 63,88 % ).

Sono comunque pit avanti di noj Noviglio con il 53,38 % e Zibido con 11 52,47 %.

- Qualita dell’aria: non vengono da misurazioni specifiche sul territorio, ma sembrano
estrapolati (non ¢ chiaro con che metodo) da valutazioni pit ampie relative a dati regionali.
Sarebbe interessante invece partire con dati raccolti localmente e magari un po’ piu recenti
specialmente per valutare le vere fonti di inquinamento con un reale rapporto tra agricoltura,
trasporti e altre fonti realmente locali di inquinamento.

- Inquinamento elettromagnetico: nella tabella riassuntiva si indica che, a Binasco, sono
presenti 1 impianto tv e 7 radiobase, che i valori elettromagnetici del 03/04 sono al di sotto
delle soglie limite. Ma nel 03/04 non cj risulta se erano presenti 7 radiobase sul nostro
territorio, si rischia di lavorare su dati sottostimati.



Elettrodotto: non si menziona che verra costruito un elettrodotto in doppia terna da 132
Kv dalla societa Terna S.p.a. interrandolo lungo I’ Alzaia Naviglio Pavese nel tratto ex S.S.

35 fino a Casarile in sostituzione del tratto aereo esistente nella parte di territorio comunale
verso Lacchiarella,

Inquinamento acustico: 1a tabella riassuntiva indica come aree a rischio rumore 3 vie, oltre
alla zona del depuratore. Ma non ci sono riferimenti di quanti db vengono misurati in queste
vie o in altri punti del paese.

Dati demografici: ¢ necessaria un’analisj pit approfondita.

pag. 44/45/46 - Antropizzazione - I dati non sono recenti. Viene correttamente riportato
quanto la pressione insediativa non sia paragonabile a quella del nord milanese e che il
contesto resta prevalentemente agricolo, caratterizzato dalla presenza del Parco Sud. Per
quanto riguarda il tasso di antropizzazione, si fa notare che fra tutti i comuni della zona, nei
quali il tasso di crescita ¢ stato apparentemente esponenziale, Binasco mostrerebbe un
andamento di crescita armonioso (dal 1991 al 2001). Il dato purtroppo non & correlato
all'esigua estensione territoriale (3,89 km2). Infatti, come riportato correttamente in tabella
relativa alla densita abitativa, si mostra chiaramente che nej comuni indicati, salvo Rozzano